
10  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.456 Sexta-feira, 30 DE JUNHO DE 2023

.

FUNDAÇÃO PARÁPAZ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 164 DE 28 DE JUNHO DE 2023
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ, no uso das atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE Nº. 34.490, de 12 
de Fevereiro de 2021, em observância aos termos da Lei nº 8.097 de 01 
de janeiro de 2015
DESIGNA o GESTOR DE PARCERIA e seu suplente, conforme previsto na 
Lei 13.019/2014 e alterações.
Nº DO TERMO DE FOMENTO: 19.2023 - ASSOCIAÇÃO DESPORTIVA E CUL-
TURAL LUSO BRASILEIRA, CNPJ: 06.879.194/0001-23
OBJETO: : promover a igualdade de gênero e empoderamento feminino, 
através da implementação de ações que visem o fortalecimento das mulhe-
res. Esta iniciativa tem como principal objetivo a execução de oficinas de 
autoconhecimento e autoestima, workshops de dança e ginástica laboral, 
palestras sobre empreendedorismo e mercado de trabalho, rodas de con-
versa referente aos assuntos violência doméstica e direito das mulheres, 
e por fim, a realização de eventos de networking e troca de experiências 
referente ao tema.
DATA DE INÍCIO DA DESIGNAÇÃO: na data de sua publicação.
TITULAR GESTOR DA PARCERIA: Renato Santos da Silva, Coordenador de 
Núcleo, Identidade Funcional: 5946708/1.
SUPLENTE DO GESTOR DA PARCERIA: Renan Ferreira de Freitas, Técnico 
em Gestão Social, Identidade Funcional: 5953736/1.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Presidente da Fundação PARAPAZ

Protocolo: 956844

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO Nº 19/2023
PROCESSO Nº 2023/425704
OBJETO: promover a igualdade de gênero e empoderamento feminino, 
através da implementação de ações que visem o fortalecimento das mulhe-
res. Esta iniciativa tem como principal objetivo a execução de oficinas de 
autoconhecimento e autoestima, workshops de dança e ginástica laboral, 
palestras sobre empreendedorismo e mercado de trabalho, rodas de con-
versa referente aos assuntos violência doméstica e direito das mulheres, 
e por fim, a realização de eventos de networking e troca de experiências 
referente ao tema.
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO PARAPAZ
CONTRATADA: ASSOCIAÇÃO DESPORTIVA E CULTURAL LUSO BRASILEIRA, 
CNPJ: 06.879.194/0001-23
DOTAÇÃO: 
Funcional Programática: 14.422.1500.8815 – (Polo de inclusão - PARAPAZ)
Elemento de Despesa: 3350-41.06 - (Contribuições/ instituições sem fins 
lucrativos)
Fonte de Recursos: 02500000001 – (Recursos Próprios)
Ação: 283267
PI:23DEF570124
Valor: R$ 450.000,00
VIGÊNCIA: iniciará junho 2023 até setembro 2023
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: com fundamento na Lei Federal nº 13.019/2014, 
Lei Federal nº 13.204/2015 e Lei Federal nº 9.504/97, Decretos Estaduais 
nº 768/2013, 733/2013, 870/2013 e 1835/2017.
DATA DA ASSINATURA: 29/06/2023
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Alberto Henrique Teixeira de Barros
Presidente da Fundação da PARAPAZ

Protocolo: 956839

SECRETARIA DE ESTADO 
DE PLANEJAMENTO 
E ADMINISTRAÇÃO

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N° 0206-GS/SEPLAD, DE 27 DE JUNHO DE 2.023. 
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental nº. 2.163 de 
06 de abril de 2006, publicado no Diário Oficial n° 30.660 de 11/04/2006;
Considerando os Termos do Processo E-2.023/389327; 
RESOLVE:
Exonerar a pedido, a servidora ELISE NELIS PINTO DE BRITO, matrícula 
nº. 57213532/1, do cargo de Servente, lotada na Secretaria de Estado de 
Educação – SEDUC a contar de 29/03/2.023, de acordo com o art. 59 da 
Lei n° 5810 de 24/01/94. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 27 de 
junho de 2.023. 
ELIETH DE FATIMA DA SILVA BRAGA.
Secretária de Estado de Planejamento e Administração.

Protocolo: 957058

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 698/2023-DAF/SEPLAD, DE 28 DE JUNHO DE 2023.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 01 de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo n° 2023/2137833
RESOLVE:
CONCEDER a servidora REGINA DULCE PEREIRA BARBOSA, Id. Funcional 
nº 4111/2, ocupante do cargo de Analista de Gestão Pública, lotada na Co-
ordenadoria de Estágio Probatório e Curricular, 30 (trinta) dias de Licença 
Prêmio, no período de 17 de julho 2023 a 15 de agosto de 2023, referente 
ao triênio 02 de junho de 2009 a 01 de junho de 2012 (2ª etapa). 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 28 DE 
JUNHO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 957140

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N°. 722/2023-DAF/SEPLAD, DE 29 DE JUNHO DE 2023
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 01 de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022
CONSIDERANDO o art. 1º do Decreto nº 855 de 24 de junho de 2020,
CONSIDERANDO o Processo n° 2023/732899,
R E S O L V E:
I-DESIGNAR o servidor ANDREW LUCAS LEAL DIAS, Id. Funcional nº. 
5946765/1, ocupante do cargo de Secretário de Unidade, para responder 
pela Coordenadoria de Apoio a Estação Cidadania “Santarém”, durante o 
impedimento legal do titular JOSE ANTONIO ALVES ROCHA, Id. Funcional 
nº. 57195084/2, no período de 20/06/2023 a 19/07/2023.
II-Os efeitos desta Portaria retroagirão a 20/06/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 29 DE 
JUNHO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 957076
PORTARIA N°. 726/2023-DAF/SEPLAD, DE 29 DE JUNHO DE 2023
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 01 de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022
CONSIDERANDO o art. 1º do Decreto nº 855 de 24 de junho de 2020,
CONSIDERANDO o Processo n° 2023/2149768,
R E S O L V E:
I-DESIGNAR o servidor PAULO JORGE PAIVA PEREIRA, Id. Funcional nº. 
3210707/1, ocupante do cargo de Auxiliar Técnico, para responder pela 
Coordenadoria de Apoio a Estação Cidadania “Shopping Pátio Belém”, du-
rante o impedimento legal da titular WITORIA HESKETH LOPES, Id. Funcio-
nal nº. 5913748/2, no período de 04/07/2023 a 02/08/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 29 DE 
JUNHO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 957209
PORTARIA N°. 716/2023-DAF/SEPLAD, DE 28 DE JUNHO DE 2023
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 01 de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO o art. 1º do Decreto nº 855 de 24 de junho de 2020,
CONSIDERANDO o Processo n° 2023/2144981,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor ARNALDO CAMPOS MENEZES, Id. Funcional nº. 
2016516/1, ocupante do cargo de Agente de Serviços Gerais, para res-
ponder pela Gerência da Coordenadoria de Logística e Gestão, durante o 
impedimento legal do titular LUCIANO ABDIAS DE SOUZA PEREIRA, Id. 
Funcional nº. 5945867/1, no período de 03/07/2023 a 31/07/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 28 DE 
JUNHO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 956777

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 725/2023-DAF/SEPLAD, DE 29 DE JUNHO DE 2023.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 1º de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022- GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,


